LÀ

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
antro

Decreto

AGOSTO/2021

Decreto n° 00462021 Em, 31 de Agosto de 2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n° 06182, de 30 de Dezembro de 2020.

Art. 10 - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 2.712.500,00 (Dois Milhões, Setecentos e
Doze Mil, Quinhentos Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme
discriminação abaixo:

02.001 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2003 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO GABINETE DO PREFEITO

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 30.633,00

Total da Unidade: 30.633,00

02.002 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 2021 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 17.731,00

3190.92 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 197.391,00

3191.13 00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 8.779,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 27.264,00

Total da Unidade: 251.165,00

02.003 SECRETARIA DE FINANÇAS

28 846 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E SEUS ENCARGOS

4690.71 00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Page 1 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
cenho

Decreto

02.003 SECRETARIA DE FINANÇAS

AGOSTO/ 2021

28 846 0001 0002 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA E SEUS ENCARGOS

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 87.444,00

4691.71 00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 275.908,00

04 123 2021 2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DS SEC. DE FINANÇAS

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 2.322,00

Total da Unidade: 365.674,00

02.004 SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 608 1024 2206 MANUT. SERV. CAPTAÇÃO E DIST. DE AGUA EM COMUM. RURAIS

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 2.758,00

Total da Unidade: 2.758,00

02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 1039 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL MDE

3191.13 00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 156.065,00

12 361 1039 2014 MANUTENÇÃO DAS ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40

3190.13 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total de Suplementações: Transferências do FUNDEB - Impostos 30% - RE 92.039,00

12 365 1039 2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EDUC. INFANTIL E CRECHE

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Transferências do FUNDEB - Impostos 30% - RE 53.501,00

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Transferências do FUNDEB - Impostos 30% - RE 62.515,00

12 361 1008 2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 39.611,00

Page 2 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
cento

Decreto

02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AGOSTO/2021

Total da Unidade: 403.731,00

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

10 302 1026 1273 AQUIS.MOVEIS, EQUIP E MAT.PERMANENTE PIO HOSPITAL

4490.52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 153.651,00

10 301 3004 2078 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA DE SAUDE

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 34.016,00

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 41.587,00

3390.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 136.172,00

10 303 3004 2080 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3390.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 15.727,00

10 302 1025 2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 10.861,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 26.362,00

10 302 1025 2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA MUNICIPAL

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 29.701,00

10 302 1025 2088 MANUT. ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE MAC

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp

4490.52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp

125.020,00

25.933,00

Page 3 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

centro

Decreto
AGOSTO/2021

10 301 2020 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA SEC. DE SAUDE

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 63.207,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 10.297,00

10 305 1028 2094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 50.388,00

10 301 3004 2143 MANUTENÇÃO DA ESTRATEGIA DE SAUDE EM FAMILIA

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 58.867,00

10 301 3004 2144 MANUTENÇÃO DAS ATIV. AGENTES COMUM. DE SAUDE -AOS

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 80.210,00

10 301 1026 2268 MANUT. DAS ATIV. DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 22.114,00

10 302 1025 2270 MANUT. DAS ATIV DAS UNIDADES DE PRONTO ATEDIMENTO

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 6.164,00

10 302 1025 2278 MANUT. DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 254.899,00

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 64.837,00

3190.13 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 57.196,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Receitas de Impostos e de Transferência de Imp 4.657,00

Page 4 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra

Decreto
AGOSTO/2021

Total da Unidade: 1.271.866,00

02.012 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 2021 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE SERV URBANOS

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 85.358,00

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 9.382,00

15 452 1020 2125 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 46.985,00

Total da Unidade: 141.725,00

02.013 SECRETARIA DE TRANSPORTES

04 122 2021 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE TRASN PORTES

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 9.118,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 6.601,00

Total da Unidade: 15.719,00

02.014 DEPARTAMENTO ESPECIAL MUNICIPAL DE TRANSITO - SMTRAN

04 125 2021 2212 MANUT. DAS ATIV. ADMINST. E OPERACIONAIS DA SMTRANS

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 2.101,00

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 463,00

Total da Unidade: 2.564,00

02.017 PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

04 062 2021 2007 MANUT. DAS ATIVIDADES PROC.JURICA DO MUNICIPIO

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Page 5 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
Cent

Decreto

02.017 PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

AGOSTO / 20 21

04 062 2021 2007 MANUT. DAS ATIVIDADES PROC.JURICA DO MUNICIPIO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 2.821,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 40.001,00

Total da Unidade: 42.822,00

02.018 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 124 2021 2209 MANT.DAS ATIV. DA CONTROL. GERAL DO MUNICIPIO

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 1.101,00

Total da Unidade: 1.101,00

02.019 SUBPREFEITURA DE MATA REDONDA

04 122 2021 2210 MANUT. DAS ATIV. DA SUBPREFEITURA DE MATA REDONDA

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 20.601,00

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 5.039,00

Total da Unidade: 25.640,00

02.020 SECRETARIA DA GUARDA MUNICIPAL

04 122 2021 2214 MANUT.ATIV. ADMINIST E OPERAC. DA GUARDA MUNICIPAL

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 6.609,00

Total da Unidade: 6.609,00

02.022 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 2021 2232 MANUT. DAS ATIV. ADMINIST. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co

13.316,00

16.367,00

Page 6 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
centro

Decreto

02.022 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

AGOSTO/ 2021

Total da Unidade: 29.683,00

02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15 451 2021 2245 MANUT DAS ATIV ADMINIST DA SEC DE INFRAESTRUTURA

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 30.944,00

04 128 2021 2295 CAPACIT E APERF SERVIDORES SEC. INFRAESTRUTURA

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 9.509,00

Total da Unidade: 40.453,00

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 244 1038 2096 CONCESSÃO BENEFICIOS EVENT.REGULAÇÃO MUNICIPAL

3390.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royalties dc 3.451,00

08 244 1038 2102 DISTRIB. ALIMENTOS FAMILIAS VULNERABILIDADE SOCIAL

3390.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 2.589,00

08 243 1036 2175 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 3.289,00

08 122 2021 2249 MANUT.ATIV ADM DA SEC.AÇÃO SOCIAL.CID E HABITAÇÃO

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 64.715,00

08 244 1036 2250 MANUT. DAS ATIVIDADES DO CRAS

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 5.461,00

08 122 2021 2252 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA IGD-PBF

Page 7 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
Centro

Decreto

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

AGOSTO/ 2021

08 122 2021 2252 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA IGD-PBF

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Total de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Co 852,00

Total da Unidade: 80.357,00

otal de Suplementações: Recursos Ordinários - Recursos do Exercício Corrente 2.712.500,00

Art. 2° - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1° deste Decreto
o Excesso de Arrecadação, a apurar no exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei Federal n°
4.320/64, no valor de R$ 2.712.500,00 (Dois Milhões, Setecentos e Doze Mil, Quinhentos Reais).

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4° - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 31 de Agosto de 2021.

MARCELO RO IGUES DA COSTA
efei

Page 8 of 8